
平成19年度末バランスシート

〔平成20年3月31日現在〕 （単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

 １．有形固定資産 １．固定負債

 (1)総務費 13,672,752  (1)地方債 19,896,660

 (2)民生費 2,222,748

 (3)衛生費 2,094,041  (2)債務負担行為

 (4)労働費 0  　①物件の購入等 0

 (5)農林水産業費 1,365,580 　　②債務保証又は損失補償 0

 (6)商工費 40,240       債務負担行為計 0

 (7)土木費 76,642,219

 (8)消防費 3,054,118  (3)退職給与引当金 6,206,218

 (9)教育費 38,332,814

 (10)その他 9,563 固定負債合計

　　　計 137,434,075

（うち土地 70,904,098 )

有形固定資産合計 ２．流動負債

 ２．投資等  (1)翌年度償還予定額 2,228,207

 (1)投資及び出資金 47,380

 (2)貸付金 19,406  (2)翌年度繰上充用金 0

 (3)基金

  ①特定目的基金 5,884,397 流動負債合計

  ②土地開発基金 0

  ③定額運用基金 0

　　基金計 5,884,397 負債合計

 (4)退職手当組合積立金 818,911

投資合計

 ３．流動資産

 (1)現金・預金 ［正味資産の部］

  ①財政調整基金 2,506,514

  ②減債基金 0

  ③歳計現金 2,003,717 １．国庫支出金 20,323,389

　　現金・預金計 4,510,231

 (2)未収金 ２．都道府県支出金 1,588,325

  ①地方税 1,116,842

  ②その他 591,707 ３．一般財源等 100,180,150

　　未収金計 1,708,549

　流動資産合計 正味資産合計

資産合計 負債・正味資産合計

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等に係るもの 3,022,973 千円（本表に計上したものを除く）

②債務保証及び損失補償に係るもの 0 千円（本表に計上したものを除く）

③利子補給等に係るもの 0 千円
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バランスシート／平成19・18年度末比較
（単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

平成19年度 平成18年度 増　減 平成19年度 平成18年度 増　減

 １．有形固定資産 １．固定負債 　

 (1)総務費 13,672,752 14,099,338 △ 426,586  (1)地方債 19,896,660 20,568,167 △ 671,507

 (2)民生費 2,222,748 2,306,706 △ 83,958

 (3)衛生費 2,094,041 2,235,370 △ 141,329  (2)債務負担行為

 (4)労働費 0 0 0 　　①物件の購入等 0 0 0

 (5)農林水産業費 1,365,580 1,458,726 △ 93,146 　　  ②債務保証又は損失補償 0 0 0

 (6)商工費 40,240 43,779 △ 3,539       債務負担行為計 0 0 0

 (7)土木費 76,642,219 75,377,833 1,264,386

 (8)消防費 3,054,118 2,973,867 80,251  (3)退職給与引当金 6,206,218 7,046,890 △ 840,672

 (9)教育費 38,332,814 36,755,057 1,577,757

 (10)その他 9,563 10,006 △ 443 固定負債合計 26,102,878 27,615,057 △ 1,512,179

      計 137,434,075 135,260,682 2,173,393

（うち土地 70,904,098 69,943,687 960,411 )

有形固定資産合計 137,434,075 135,260,682 2,173,393 ２．流動負債

 ２．投資等  (1)翌年度償還予定額 2,228,207 2,106,751 121,456

 (1)投資及び出資金 47,380 45,699 1,681

 (2)貸付金 19,406 22,452 △ 3,046  (2)翌年度繰上充用金 0 0 0

 (3)基金

  ①特定目的基金 5,884,397 5,048,483 835,914 流動負債合計 2,228,207 2,106,751 121,456

  ②土地開発基金 0 0 0

  ③定額運用基金 0 0 0

　　基金計 5,884,397 5,048,483 835,914 負債合計 28,331,085 29,721,808 △ 1,390,723

 (4)退職手当組合積立金 818,911 1,171,282 △ 352,371

投資合計 6,770,094 6,287,916 482,178

 ３．流動資産 ［正味資産の部］

 (1)現金・預金

  ①財政調整基金 2,506,514 2,254,241 252,273 １．国庫支出金 20,323,389 19,170,680 1,152,709

  ②減債基金 0 0 0

  ③歳計現金 2,003,717 2,248,796 △ 245,079 ２．都道府県支出金 1,588,325 1,591,791 △ 3,466

　　現金・預金計 4,510,231 4,503,037 7,194

 (2)未収金 ３．一般財源等 100,180,150 97,257,610 2,922,540

  ①地方税 1,116,842 1,142,464 △ 25,622

  ②その他 591,707 547,790 43,917 正味資産合計 122,091,864 118,020,081 4,071,783

　　未収金計 1,708,549 1,690,254 18,295

　流動資産合計 6,218,780 6,193,291 25,489

資産合計 150,422,949 147,741,889 2,681,060 負債・正味資産合計 150,422,949 147,741,889 2,681,060

平成19年度 平成18年度 増　減

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等に係るもの 3,022,973 646,000 2,376,973 千円

②債務保証及び損失補償に係るもの 0 0 0 千円

③利子補給等に係るもの 0 0 0 千円



【 参考 】市民一人あたりバランスシート／平成19・18年度末比較

（単位：千円）

市民１人あたり 構成比％ 市民１人あたり 構成比％ 　増減額 前年比％

 １．有形固定資産

 (1)総務費 13,672,752 109.2 9.1 14,099,338 113.5 9.5 △ 4.3 △ 3.8

 (2)民生費 2,222,748 17.8 1.5 2,306,706 18.6 1.6 △ 0.8 △ 4.3

 (3)衛生費 2,094,041 16.7 1.4 2,235,370 18.0 1.5 △ 1.3 △ 7.2

 (4)労働費 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

 (5)農林水産業費 1,365,580 10.9 0.9 1,458,726 11.7 1.0 △ 0.8 △ 6.8

 (6)商工費 40,240 0.3 0.0 43,779 0.4 0.0 △ 0.1 △ 25.0

 (7)土木費 76,642,219 612.1 50.9 75,377,833 607.0 51.0 5.1 0.8

 (8)消防費 3,054,118 24.4 2.0 2,973,867 23.9 2.0 0.5 2.1

 (9)教育費 38,332,814 306.1 25.5 36,755,057 296.0 24.9 10.1 3.4

 (10)その他 9,563 0.1 0.0 10,006 0.1 0.0 0.0 0.0

　　　　　計 137,434,075 1,097.6 91.4 135,260,682 1,089.2 91.6 8.4 0.8

　　（うち土地） 70,904,098 566.2 47.1 69,943,687 563.2 47.3 3.0 0.5

有形固定資産合計 137,434,075 1,097.6 91.4 135,260,682 1,089.2 91.6 8.4 0.8

 ２．投資等

 (1)投資及び出資金 47,380 0.4 0.0 45,699 0.4 0.0 0.0 0.0

 (2)貸付金 19,406 0.2 0.0 22,452 0.2 0.0 0.0 0.0

 (3)基金 0

  ①特定目的基金 5,884,397 47.0 3.9 5,048,483 40.7 3.4 6.3 15.5

  ②土地開発基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 皆減

  ③定額運用基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

　　基金計 5,884,397 47.0 3.9 5,048,483 40.7 3.4 6.3 15.5

 (4)退職手当組合積立金 818,911 6.5 0.5 1,171,282 9.4 0.8 △ 2.9 △ 30.9

投資合計 6,770,094 54.1 4.5 6,287,916 50.6 4.3 3.5 6.9

 ３．流動資産

 (1)現金・預金

  ①財政調整基金 2,506,514 20.0 1.7 2,254,241 18.2 1.5 1.8 9.9

  ②減債基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

  ③歳計現金 2,003,717 16.0 1.3 2,248,796 18.1 1.5 △ 2.1 △ 11.6

　　現金・預金計 4,510,231 36.0 3.0 4,503,037 36.3 3.1 △ 0.3 △ 0.8

 (2)未収金 0

  ①地方税 1,116,842 8.9 0.7 1,142,464 9.2 0.8 △ 0.3 △ 3.3

  ②その他 591,707 4.7 0.4 547,790 4.4 0.4 0.3 6.8

　　未収金計 1,708,549 13.6 1.1 1,690,254 13.6 1.1 0.0 0.0

　流動資産合計 6,218,780 49.7 4.1 6,193,291 49.9 4.2 △ 0.2 △ 0.4

資産合計 150,422,949 1,201.4 100.0 147,741,889 1,189.7 100.0 11.7 1.0

住民基本台帳人口 平成19年度 125,217 人

（３月３１日現在） 平成18年度 124,181 人

比較（市民１人あたり）平成18年度平成19年度
借方

［資産の部］



（単位：千円）

市民１人当たり 構成比％ 市民１人当たり 構成比％ 　増減額 前年比％

１．固定負債

 (1)地方債 19,896,660 158.9 13.2 20,568,167 165.6 13.9 △ 6.7 △ 4.0

 (2)債務負担行為

　　①物件の購入等 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

　　②債務保証又は損失補償 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

      債務負担行為計 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

0 0

 (3)退職給与引当金 6,206,218 49.6 4.1 7,046,890 56.7 4.8 △ 7.1 △ 12.5

固定負債合計 26,102,878 208.5 17.4 27,615,057 222.4 18.7 △ 13.9 △ 6.3

２．流動負債

 (1)翌年度償還予定額 2,228,207 17.8 1.5 2,106,751 17.0 1.4 0.8 4.7

 (2)翌年度繰上充用金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

流動負債合計 2,228,207 17.8 1.5 2,106,751 17.0 1.4 0.8 4.7

負債合計 28,331,085 226.3 18.8 29,721,808 239.3 20.1 △ 13.0 △ 5.4

１．国庫支出金 20,323,389 162.3 13.5 19,170,680 154.4 13.0 7.9 5.1

２．都道府県支出金 1,588,325 12.7 1.1 1,591,791 12.8 1.1 △ 0.1 △ 0.8

３．一般財源等 100,180,150 800.1 66.6 97,257,610 783.2 65.8 16.9 2.2

正味資産合計 122,091,864 975.0 81.2 118,020,081 950.4 79.9 24.6 2.6

負債・正味資産合計 150,422,949 1,201.3 100.0 147,741,889 1,189.7 100.0 11.6 1.0

＊表中の数値については、端数処理の関係上合計金額と一致しないことがあります。

債務負担行為に関する情報

3,022,973 24.1 － 646,000 5.2 － 18.9 363.5

0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0

0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0

物件の購入等に係るもの

債務保証及び損失補償に係るもの

利子補給等に係るもの

貸方

［負債の部]

比較（市民１人あたり）

［正味資産の部］

平成19年度 平成18年度


